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Nasza Parafialna
(R eferat wygłoszony przez Ks. (Pro- i 
boszcza n a  k o n sty tu cy jn em  .zebraniu | 

P a ra fia ln e j A kcji K atolickiej 
d n ia  21 bm.)

Organizacja Akcji Katolick. w Polsce.
A kcja K ato licka leeży Ojcu św. 

bardzo  .na sercu. P rz y  każdej sposob
ności zachęca i naw ołu je  do n ie j. Ks. 
K ard y n ał P ry m as w ydał, ja k  w iado
mo. znane swoje orędzie w spraw ie 
A kcji K ato lick iej do w szystk ich  die- 
cezjan. R ów nocześnie ogłosił J. Em . 
Ks. K ard y n ał P ry m as z po lecen ia Ks. 
Ks, B iskupów  P o lsk ich  w listopadzie 
1930 r. S ta tu t K onsty tucy jny  Akcji 
K atolickiej w Polsce.

W edług  tego s ta tu tu  k o n sty tu cy j
nego  m a Akcja Katolicka w Polsce 
zespalać, organizować i wyrabiać zrze
szenia katolickie dla celów apostol
stw a św ieckiego, czyli dla pogłębiania 
i  szerzenia, wprowadzania w czyn i  
obrony zasad katolickich w życia je
dnostki. rodziny i  społeczeństwa, zgo
dnie z nauka Kościoła Katolickiego 
i  w skazaniam i Stolicy świętej. P a tro 
n em  A kcji K ato lick iej je s t św. W oj
ciech. g łów na zaś u roczystością  św ię
to  C hrystusa  K róla. O rganizacja  zaś 
sam a  A kcji K atolickiej p rzed staw ia  
się n astępu jąco :

A kcja K ato licka w Polsce k ie ru je  
Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.
Z ajm u je  się ten  N aczelny In s ty tu t 
głów nie sp raw am i naukow em i, 
kszta łcen iem  p racow ników  A kcji K a
to lick ie j. udzie lan iem  porad , budze
niem  in ic ja tyw y , w ydaw aniem  k s ią 
żek, b roszu r i  czasopism . N a czele 
tego In s ty tu t sto i prezes, m ianow any  
przez K om isję E p isk o p a tu  d la  sp raw  
A. K. P ozatem  czuw a n a d  zgodnością 
działa lności Naczelnego In s ty tu tu  za
sad am i kato lick iem i i z lecen iam i Ko
m isji E p isk o p atu  N aczelny A systen t 
K ościelny, m ianow any  rów nież przez 
tę Komisję.

W  poszczególnych diecezjach k ie 
r u ję  A kcję K ato licka Diecezjalne In
stytuty Akcji Katolickiej. Na czele ta 
kiego D iecezjalnego In s ty tu tu  A kcji 
K ato lick iej stoi tak że  prezes, m ajęcy  
p rzy  swem  boku  D iecezjalnego Asy-

Akcja Katolicka.
I s ten ta  Kościelnego'. Obu m ian u je  Hi-
| skup  diecezji. Ten D iecezjalny In s ty 

tu t  Akcji, K ato lick iej p row adzi wła.i 
ściw ę p racę  o rgan izacy jna i  ap o sto l
sk ą  n a  teren ie  diecezji.'' Jego je s t za
dan iem  łęczyc poszczególne o rgan iza
cje ka to lick ie  diecezji, u zgadn iać  ich 
działalność, daw ać im  w skazów ki, po
woływać do życia now e organizacje , 
popierać p racę już is tn ie jący ch , a 
p rzedew szystkiem  podejm ow ać wspól
na robotę na  rzecz ka to lick ich  zasad. 
W tym  D iecezjalnym  In sty tu c ie  m a ję  
się sk u p iać  w szystk ie-p rzyna leżne  do 
A. K. organizacje . Is tn ie jące  zaś  na 
teren ie p a ra f ji  o rgan izac je  aposto l
s tw a św ieckiego łęczę się w  Parafialna  
Akcję Katolicka, której p rezesa  za 

tw ierdza D iecezjalny In s ty tu t. Asy
sten tem  K ościelnym  jest zazwyczaj 
m iejscow y proboszcz.

W Poznaniu u stan o w io n a  została 
już  cen tra la  k ra jo w a  A. K. na cała  
Polskę pod nazw ę Naczelny Instytut 
Akcji Katolickiej, do k tórego  weszli 
jako  prezes zaszczytnie znany  hr. 
Adolf Bniński, b. w ojew oda poiznań- 
ski. a  ks. dr. Stanisław  Bross jako dy
rektor. Od styczn ia  b:r. zaczęło w ycho
dzić p ism o m iesięczne A. K. pt. „Ruch 
K atolicki", red ag o w an y  przez ks. dr. 
B rossa.

Ks. K ard y n ał P ry m as pow ołał do 
życia Archidiecezjalny Instytut Akcji 
Katolickiej - w Poznaniu, k tó rem u  
przew odniczyć będzie jak o  sek re tarz  
A kcji K atolickiej znany z  swych prac 
organizacyjnych ks. Kanonik Ludwik  
Jarosz.

Znaczenie i zadania Parafialnej Akcji Katolickiej.
Obecnie także i m y w paraf.ji n a 

szej p rzy stęp u jem y  do założenia Pa
rafialnej Akcji Katolickie?,

Znaczenie P a ra fia ln e j A kcji K ato
lickiej polega w głów nej m ierze na  
tem . że ona w ctryn wprowadza Akcję 
Katolicka w obrębie parafji. D latego 
n a jp ie rw  m usim y  ok reślić  -zadania 
Akcji K atolickiej wogóle.

Zadanie Akcji Katolickiej, jak  
o k re ś la  S ta tu t K o nsty tucy jny  A kcji 
K ato lick iej w  Polsce, jest zespalanie, 
organizowanie i  wyrabianie zrzeszeń  
katolickich dla celów apostolstwa  
świeckiego, czyli dla pogłębiania i  sze
rzenia. wprowadzania w c&yn i  obro
ny zasad katolickich w życiu jednost
ki, (rodziny i  społeczeństwa zgodnie 
z naukę Kościoła Katolickiego i wska
zaniam i Stolicy Apostolskiej.

Z atem  do is to ty  A kcji K atolickiej 
należy:

1) działanie nazewnęfrtz. poza Ko
ściołem , ażeby w szędzie w w szystk ich  
dziedzinach  życia w prow adzać zasa
dy kato lick ie . 'Nie w ystarczy  dzisiaj 
m ieć i w yznaw ać zasady  k ato lick ie  
ty lk o  d la  siebie, ale trzeb a  je n a  ze
w nętrz  objaw iać.

2. Tę działalność sprawuję katoli
cy św ieccy, którzy tem sam em  poma
gają swojem u duszpasterzowi w  sze
rzeniu Królestwa Bożego w parafji,

a w ięc św ieccy biorę udział w apo
stolstw ie.

Do tej p racy  aposto lsk iej świeccy 
ka to licy  sę  'zobowiązani, poniew aż 
przez chrzest św. s taw a ję  się członka
mi. K ościoła C hrystusow ego, a  przez 
S ak ram en t B ierzm ow ania  p rzem ie
n ia ją  się w rycerzy  C hrystusow ych, 
k tó rzy  m ężnie m a ja  szerzyć K rólestw o 
C hrystusow e n a  ziemi. „W początkach  
ch rześc ijaństw a", p isze Leclercf, „nad 
całym  K ościołem  pow iew ał duch 
apostolski, k le r  przew odniczył n a  ze
b ran iach , o d p raw ia ł O fiarę, n au cza ł 
re lig ji. w iern i n a to m ias t tłu m n ie  p ra 
cow ali nad  rozszerzeniem  (ideałów. To 
zjednoczenie k le ru  Z. w iernym i sp ra 
wiło. że chrześcijaństw o  zdobyło św iat 
antyczny, czyli s ta roży tny". W  o s ta t
n ich  w iekach  n ieste ty  ta  w spółpraca 
w iernych  z duchow ieństw em  bardzo  
zan ik ła . D zisiaj Ojciec św. n ak ła d a  
'zinowu n a  w szystk ich  kato lików  
św ieckich  obowiązek p racy  aposto l
skiej.

3. Zespolenie w szystkich zrzeszeń 
katolickich oraz pojedyńczych po
szczególnych osób.

4. Kierownictwo Akcji Katolickiej 
prze® hierarchię t. i, przez Biskupów. 
A kcja  K ato licka spełn ia  zatem  pole
cen ia  ks. ks. B iskupów .

T ak ie  je s t określen ie A kcji Kato-
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lickiej wogóle.
P y tam y  się teraz, jak ie  zna

czenie i (zadanie ma Parafialna  
Akcja Katolicka, k tó ra  dziś p ra ś n ie 
my! pow ołać do życia? Parafialna  
Akcja Katolicka wprowadza w czyn  
zadania Akcji Katolickiej wogóle. 
Znaczenie jej polega n a  tem : _

1. Parafjalna Akcja K atolicka ze
spala w szystkie organizacje katolic
k ie w obrębie parafii i  łączy ca łą  p ra 
cę k a to lick ą  w  jednem  ognisku .

2 .  św ieccy  katolicy czyli parafianie 
biorą na siebie obowiązek współpracy 
obok swojego dszpasterza dla wprowa
dzania w czyn zasad katolickich. Staja 
się w ięc apostołam i i są dopuszczeni 
do apostolstwa hierarchicznego, oczy
w iście w należy tych  g ran icach , z a 
k reślo n y ch  przez re g u la m in  A rch i
diecezjalnego In s ty tu tu  A kcji .Kato
lickiej,

3. Poszczególne zrzeszenia nie re
zygnuję ze swoich szczególnych zadań 
i przynależenia do sw oich Związków,
ja k  np. do Z w iązku K ato lick ich  Ro
botników . Z w iązku  Kojbiet 'P ra cu ją 
cych 1 Z w iązku Młodzieży. W szystkie 
razem  tw orzą one w P a ra fia ln e j A kcji 
K ato lick iej, ja k  m ów i Pismo* św., 
„szyki dobrze u porządkow ane11 (ar ies 
bene o rd in a ta ).

Z tego  wynika, jak  w ielkie jest 
znaczenie P a ra f ia ln e j A kcji K ato lic
kiej.

Szczegółowe zaś jej zadania sa 
w  m yśl regulam inu następujące:

Parafjaina Akcja Katolicka
1. spełnia zadania zlecone jej przez 

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej 
np., u rząd zen ie  D n ia  K atolickiego, 
ob ro n a  szkoły w yznaniow ej. obrona 
świętości- węzła m ałżeńskiego  itd .

2. popiera rozwój organizacyj kato
lick ich  na sw ym  terenie,

W  ubiegły  pon iedzia łek  21 bm . od-1 
było  się p rzy  licznym  udziale  zarzą- j 
dów organ izacy j p a ra fia ln y ch  żebra- j 
nie k o n sty tu cy jn e  P a ra fia ln e j A kcji 
K ato lick iej, k tó re  zagaił w salce p a 
ra f ia ln e j W ielebny Ks. P rób. Sko
nieczny. Z ebran iu  przew odniczył p. 
A ntoni Polak , k tó ry  pow-ołał do p ió ra 
p. H en ry k a  K łu tha. W  treśc iw ych  sło
w ach  w ygłosił Ks. Proboszcz w yczer
pu jąco  o p racow any  re fe ra t o celu
i  za d an iu  P a ra fia ln e j A kcji K ato lic
k ie j. (R eferat um ieszczam y w dzisiej
szym  num erze „T ygdnika11 na Innem  
m iejscu). Z ebran i w y słu ch a li re fe ra tu  
w sk u p ien iu  i  podziękow ali p re legen
to w i hucznem i ok laskam i.

Ożywiona d y sk u sja  by ła dowodem, 
że zebran i 'zrozum ieli cel i (zadanie 
P a ra f ia ln e j A kcji K atolickiej, a głosy 
obecnych p rzem aw ia ły  'za gotow ością 
w ytrw ałej w spółpracy  z duchow ień-
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3. budzi ducha apostolskiego i 
świadom ość obowiązków współpracy 
laików z hierarchię dla królestwa  
Chrystusowego,

4. wyrabia opinję katolicka np. w
spraw ie m ałżeństw  m ieszanych, t. zw. 
ślubów  cyw ilnych, w spraw ie  sek c ia r
stw a itd.,

5. szarzy wydawnictwa z dziedziny
Akcji Katolickiej (art. 18 reg u lam in u ).

Dalej zrzeszone w Parafialnej 
Akcji Katolickiej organizacje katolic
kie sa zobowiązana wychowywać 
sw ych członków do apostolstwa św iec
kiego, w ypełniać zlecone przeto Akcje 
Katolicka zadania w  zakresie  tegoż 
aposto lstw a i  b rać  udzia ł w p racach  
i, m an ife stac jach  kato lick ich , zarzą
dzonych przez A kcję K atolicką. Z re
sz tą  zachow ują  o rgan izac je  kato lick ie  
sw ą au tonom ię 1 rozwijają, sw obodnie 
sw ą działa lność pod 'k ierow nictw em  
sw ych  w ładz ma podstaw ie w łasnych  
sta tu tów . * $ *

Nowa epoka nastaje w dziejach 
Kościoła, epoka apostolstwa św ieckie
go. C hrześcijanie p ierw szych wieków 
zwyciężyli św iat pogański przez gorli
we apostolstw o, czyli przoz w spó łp ra
cę [z k ap łan am i. Nowoczesne p o g ań 
stwo, k tó re  p rzen ik a  do w szystk ich  
przejaw ów  życia naszego, m acie wy. 
D rodzy 'Parafianie,, p rzełam ać przez 
w spółudział w apostolstw ie, tj. w P a 
ra fia ln e j Akcji, K ato lick iej.

Za chw ilę w ybierzecie Z arząd  P a r. 
A kcji K at. w* 1 naszej p a ra fii. Jestem  

; p rzekonany , że tra fię  w m yśl W as 
i w szystkich , jeżeli przyszłem u Zarzą- 
| dowi. P a ra fia ln e j A kcji K ato lick iej na 
‘ nowej drodze działa lności aposto lsk iej 
j złożę jak  na jserdeczn ie jsze  życzenia 
i pom yślnej i ow ocnej p racy. „Szczęść 
! Boże11.

stw em  i in tensyw nej w alki d la  C hry
s tu sa  z sekc iarstw em  i  kom unizm em .

W  sk ład  _ Z arządu  P a ra fia ln e j 
A kcji K atolickiej weszli pp. m ecenas 
dr. K asińsk i H enryk , prezes; Polak  
A ntoni, zast. p rezesa; K lu th  H enryk, 
sek re ta rz ; prof. B iałeck i M arjan , re k 
to r  D ach te ra  Leon p ra ż  n as tęp u jące  
p rzedstaw icie le  n aszych  o rg an izacy j 
p a ra fia ln y ch : W oźny Ignacy. Z ach a
riasz  Józef, B aum ow a K lara, Kryge- 
równa, A niela, Dom kę E dm und . Bia- 
łas ik ó w n a M aria, M uszyński Aleksy, 
G ertychow a A nna, K adow  M arjan . 
Z arządow i P a ra f ia ln e j Akcji K atolic
k iej złożył Ks. Proboszcz serdeczne 
życzenia ow ocnej' pracy.

Z kolei k o m u n ik u je  ks. D ąbrow ski, 
że 25 październ ika , w uroczystość 
C hystusa Króla', odbędzie się VIII. 
Dzień K atolicki, o rgan izow any  w bież. 
ro k u  przeź A kcję K ato licką . P ozatem
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odbędą się k u  Czci św. Antoniego w 
dn iach  od 7 do 11 p aźd ziern ik a  w ko 
ściele naszym  n au k i rekolekcyjne. P. 
G ertychow a apelow ała  do w szystkich  
zarządów  p a ra f ia lnych  o  poparcie wy
staw y robó t ręcznych  P a ń  M iłosier
dzia, k tó ra  począw szy od 4 paździer
n ik a  będzie trw a ła  cały  tydzień.

A kadem  je  jak  i inne uroczystości 
u rządzane przez organizacje kościel
ne zasłu g u ją  w  pierw szym  rzędzie n a  
poparcie. W  w olnych głosach  zw rócił 
uw agę p. D oberstein, że „Tygodnik 
K ościelny11 pow inien się znajdow ać w 
każdej rodzin ie  naszej p arafii.

P ie śn ią  „My chcem y B oga“ zakoń
czył przew odniczący  to  pierw sze ta k  
u d an e  zebran ie P a ra fia ln e j Akcji Kat.

Henryk Kluth. sekretarz .
'

Obchód jubileuszowy 
III. Zakonu ku czci 

św. Elżbiety Turyngskiej.
W  listopadzie br. p rzypada 700- 

le tn ia  roczn ica  śm ierc i św. E lżbiety  
I T uryngsk iej, p a tro n k i ubogich. Aby 
i uczcić godnie p am ią tk ę  tej św. pa- 
J fcronki. urządziło  Z grom adzenie III.
| Zak. w czw artek , dn . 17 w rześn ia br. 

o godz. 17 w Dom u K atol. n a  W ilcza
k u  „W spólną k aw k ę11, p rzeznaczoną 

w szczególności d la  b iednych  te rc ja - 
rzy. Tam  też przygotow ano i  d o sta r
czono w szystkiego, co ty lko było po
trzebne. N a scen ie  urządzono  o łtarzyk , 
n a  k tó ry m  z pom iędzy licznych  k w ia
tó w  1 gorejących  świec w idn iały  figu 
ry  św. Ó. F ran c isz k a  i św. A ntoniego 
P ad , N ad  o łta rzy k iem  um ieszczony 
był k rucyfiks, a pod n im  w isiał obraz 
p rzed s taw ia jący  'anioła w skazującego  
n a  „Pokój i D obro!11

U czta m iłosie rdz ia  .(rozpoczęła się
0  godz. 17. P rzy  bardzo  bogato  za s ta 
w ionych i w span ia le  udekorow anych  
sto łach  zajęło m iejsca około 300 iter- 
c jarzy .

Po  m odlitw ie przem ów ił ks. dyr. 
Skonieczny, w spom inając  o ciężkiem
1 k ry tycznem  obecnem  położeniu eko- 
nomtiicznem, n ie ty łk o  u  nas, ale na  
całym  świecie. Ks. D yrek to r w skazu
jąc  n a  o s ta tn ią  encyklikę Ojca św„ 
P iu sa  XI, w zyw ał do gorliw ego w spół
dz ia łan ia  d la uciszen ia nędzy. W  III. 
Zak. — rodz in ie  te rc ja rsk ie j — n ie  
pow inno się znaleźć an i jednego człon
ka w zupełnym  n ied o sta tk u . Zam oż
n ie js i w inn i w spierać b iedaków  i dzie
lić się z n im i bądź to cblebem , czjy 
odzieżą, lub  gotów ką, a  jak  nie in a 
czej, to  p rzynajm nie j n a leży  pocieszać 
ich  słow em  i m odlitw ą.

P oniew aż w naszem  zgrom adzeniu  
czterech członków obchodzi w br. 25- 
lecie należenia do te rc ja rs tw a , d la
tego s. przełożona złożyła jub ila tom  
na tem  m iejscu  publiczn ie serdeczne 
życzenia i w zniosła n a  ich cześć trzy 
k ro tn y  toast ,,Niech żyja.!“

Podczas uczty  nie b rakow ało  ró w 
nież u rozm aicen ia : p an n a  M otylińska 
dekam ow ała  znakom icie w iersz o św. 
F ran c iszk u . P an i K adow  i p. Mate- 
jó w n a  w ykonały, k u  w ielk iem u  zado
w oleniu  w szystk ich  uczestników , duet 
na  2 głosy, śp iew ając p ieśń  o  św.

Rekolekcje dla III. Zakonu
rozpoczną się 7 i trwać będą do 11 października.

N a u k i  w y g ła s z a ć  b ę d z ie  O. N o rb e rt, F r a n c is z k a n in  z P o z n a n ia .

Zebranie konstytucyjne Parafjalnej 
Akcji Katolickiej.
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dzieckiem  i nie m u  posady11. — W  dłuższych przer-E lźbięcie i „Gdym jeszcze 
b y ł11,

S. K licbowiezowa rozw eseliła  zgro
m adzen ie p rzeczy tan iem  „Gawęda 
O jca K a p is tra n a11. Z n an a  już  powsze
ch n ie  z częstych w ystępów  m ała  Ro
le ta  K iseków na dek lam ow ała  w iersz 
„Do -zakonów po lsk ich11. S. b ib lio te
k a rk a  P o k o ra  p o tra fiła  w prow adzić 
w szystk ich  w wesołe usposobienie 
d u ch a  przez „W niosek K aszuby do 
D yrekcji Poczt i  T elegrafu  o  udziele-

w ach róZrkołyśowywały d u ch a  ucze
s tn ik ó w  p ien ia  koncertow e, w ykony
w ane przez dobrany  zespól m łodzień
ców bezrobotnych że sfe r in teligencji. 
Na zakończenie zaśp iew ano w spólnie 
„My chcem y B oga11 i  po b lisk o  3-go- 
dzinnoj w span ia łe j uczjde n ie ty lko  
d la  ciała, ale i  d la  duszy, opuszczono 
Dom K atolicki, zab iera jąc  :z sobą r a 
dosne w spom nienia.

Br, A, Badziński, sekr. III. Zak.

W arunki p rzyjęcia  cz ło n k ó w  do III. Zakonu*
(I. §§ 1 i 2)

Referat wygłoszony przez br. Badzińskiego na prywatnem zebraniu 
2) Zgromadzenia dnia 25. 8. 31 r.

Szczególniejszy nac isk  kładzie re 
g u ła  n a  zgodność w pożyciu. Kto tej 
cnoty nie posiada do Z akonu przy jęty  
być nie może. gdyż zd rad za  w yraźnie, 
b rak  m iłości bliźniego, czyli s ta je  w ' 
sprzeczności z ew angelia, k tó ra  m iłość 
p o staw iła  n a  czele, więc m iejsca w III 
Z akon ie n iem a d la osób gniewMwych, 
sk łonnych  do plotek, obmów, potw o
rzy  1 w yszydzania bliźniego; tak ie  
osoby w niosłyby niezgodę i zgorszenie 
do Zakonu. Łatw o zrozum ieć, żs jeżeli 
nie wolno przyjm ow ać niezgodnych w 
pożyciu, to ci, k tórzy  już zoistałi przy
jęci, pow inni dbać o wyzbycie się wsze-l 
k iej kłótliw ości, gn iew u i zam iłow ania 
do p lo tek  i obmowy. Nic ta k  nie od
stręcza  w iern y ch  od te rc ja rs tw a , jak  
w idok  terc jarza ' p lo tku jącego  lub szk a 
lu jącego  bliźnich, wogóle nie p a n u ją 
cego n ad  sw ym  językiem

III. D alszym  w aru n k iem  przy jęcia  
jest n iew ątp liw a prawo wierność kato
licka i uległość czyli posłuszeństwo  
Kościołowi Rzymskiemu i  Stolicy Apo
stolskiej.

I jeżeli zw ykłych chrześc ijan  .zanie
dbujących  obow iązek  (szacunku i w ier
ności w zględem  Kościoła, nazyw am y 
złym i, w yrodnym i k a to lik am i, to cóż 
pow iedzieć o te rc ja rzach . nie sp e łn ia 
jących  tej pow inności? Oni przecież od 
K ościoła wzięli więcej niż inni, wzięli 
oprócz ła sk  dostępnych każdem u k a 
tolikow i, jeszcze łask i zakonne: jak  
ła sk ę  pow ołania, niezw ykle cenne po
moce duchow ne do w y trw an ia  w do
brem , liczne o dpusty  i b łogosław ień
stw a. Im  naw et po śm ierci zapew niono 
szczególniejsze przyw ileje i  rychłe w y 
baw ienie z czyśca. I za to wszystko 
m ieliby się odpłacić n iew iernością? — 
W ierny  Kościołowi jest ten, kto  zaw
sze m a  go w pam ięc i i , w niczem , n a 
w et w  n a jm n ie jsze j rzeczy nie chce po
stępow ać w brew  jego woli’ i  życzeniu. 
T rzeba zatem  przejąć się duchem  Ko
ścioła, coraz lepiej poznaw ać jego n a 
ukę, coraz w iększym  otoczać go sza
cunkiem . W iern y  syn nigdy  nie po
zw oli sobie n a  k ry ty k ę  zarządzeń ojca 
lub  m atk i, ale wszystko, czego ojciec 
w zględnie -m atka sobie życzą, w iern ie  
1 n a ty ch m ias t w ypełni. Dziś w ielu  jest 
katolików , k tórzyby  chcieli się obejść

bez Kościoła, k tó rzy  lekcew ażą jego n a 
k a z /. T ercjarze pow inn i się  tern ściślej 
z Kościołem  złączyć, czerpać zeń św ia 
tło w ia ry  i moc do pokonyw ania  wszy
stk ich  trudności. Św. 0. F ranciszek  
przyśw iecał zawsze sw oim  przykładem  
Był on  n ajw iern ie jszym  synem  Kościo
ła i przez to w łaśn ie  sta ł się jed n ą  iz 
najw iększych  ch lub  .jego.

W ierność w zględem  Kościoła dom a
ga się od te rc ja rzy , wzorowego spełn ia  
n ia  przykazań  i p rzestrzegan ia , pobo
żnych 'zwyczajów. P. Bóg ta k  zarządził 
że ludzie wolę Jego św iętą  m a ją  po
znaw ać przez Kościół. Kto zatem  sprze
ciw ia się Kościołowi, sprzeciw ia się 
P a n u  Bogu. Zbaw iciel pow iedział: 
„Jeśliby człowiek Kościoła nie słuchał, 
n iech ci będzie jako pogan in  i ce ln ik11. 
(Mat. 18, 17). Co zatem  K ościół n a k a 
zuje, to m usim y  spełnić bezw zględnie; 
co postanow ił, to  n iech  będzie d la  nas 
św ięte. W .p a ra f ji nie pow inno być n i
kogo, ktoby lepiej, chętniej i w iern ie j 
w ypełn iał p rzykazan ia  Boże i kościel
ne. niż terc jarze . Oni s tan o w ią  n a jp rze
d n ie jszą  część p a ra f ji. Na te rc ja rzy  p a 
trz ą  w szyscy inn i. Jeżeli oni zan iedba
ją  się pod w zględem  uległości Kościo
łowi, w net n a s tą p i w ielkie zgorszenie i 
rozprężenie w całej p a ra f ji  K toby za
tem  ośm ielił śię k ry tykow ać zarządze
n ia  pap ieży  lub  biskupów , posądzać i 
szkalow ać kapłanów , okazyw ać n iepo
słuszeństw o ich słusznym  w y m ag a
niom  ten  by dał dowód, że w ia ra  jego 
je s t s łab a  i n ie  m ógłby być p rzy ję ty  
do III. Zakonu. Ze względu na b rak  
w iary  n ie  w olno przyjm ow ać do te r 
c ja rs tw a  heretyków  czyli odszczepień- 
ców: n;p. m ariaw itów , kozłowi tów, 
ców: np. m arjaw itów , kozłow itów , b ap 
tystów , hodurow ców , badaczy  pism  
chw iejnych  we wierze,, np. tak ich , k tó 
rzy n ie zn a ją  głów nych ta jem n ic  w iary  
św. i  codziennego pacierza, wreszcie 
tych  w szystkich, k tó rzy  nie p o k azu ją  
szacu n k u  do Ojca św., b iskupów  i k a 
płanów . Ubocznie § 1 zab ran ia  tercja- 
rzom  b ra n ia  udzia łu  w  nabożeństw ach  
heretyck ich , choćby tylko d la sam ej 
ciekaw ości i do w stępow ania  do zw iąz
ków i tow arzystw  n iekato lick ich .

(Ciąg dalszy nastąp i).

IH Wszyscy wieni zwiedzać wieifią wystawę 
1 robót ręcznych i Kilimów w salach Ognistia HI 

i  Parafialnego od 4 października począwszy. | |

Porządek nabożeństw.
27. 9. XVIII. Niedziela po Ziel. Świątkach.
Ewangielja. św. u św. Mateusza r. 9, 1—3. 
Godz. 7 cicha msza św. z kazaniem. 
Godz. 8 cicha msza św.
Godz. 9 msza św. z kazaniem dla dzieci 
Godz. 10,15 suma z kazaniem i procesją. 
Godz. 12 cicha msza św. z kazaniem. 
Godz. 14 chrzty i wywody.
Godz. 15 nieszpory z procesją.
W dni powszednie msze św. o godz 6,15, 

7,00 i 8,30.
Okazja do (spowiedzi św. od godz. 6,30. 
Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8.

rano. {Zgłosić się w zakrys-tji)
23.9. Wtorek.
Godz. 7,00. Wotywa do św. Antoniego.
1. IG. Czwartek.
Godz. 8,30. Msza św. z wystawieniem i pro

ces ją,Okaz ja do spowiedzi św. od godz. 
17 do 19 i od godz. 20.

2. 10. Piątek.
Pierwszy piątek ku czci Najśw. Serca 

Pana Jezusa.
Całodzienna (adoracja Najśw. Sakramentu 

od godz. 7 rano1 do 7 wlecz. O godz. 7 
wystaw. Najśw. Sakramentu z wotywą. 
Adorują od:

8— >9 Panny różańcowe, róża 1—35,
9— 10 Matki różańcowe, róża 1—60.

10—1/1 Stów. Kobiet „Jutrzenka".
U—18 iStraż Honorowa.
12—1 Trzeci Zakon.

1—8 Panny różańcowe, róża 36—70.
2— 3 Matka, różańcowe, róża 61 do końca.
3— 4 Dzieci szkolne, Mały Chór, Tow.

Misyjne Chłopców, Stowarzyszenie 
Dziecięctwa Pana Jezusa.

4— 5 Stów. Pań św. Wincentego a Paulo
5— 6 S. M, P. „Promyk".
6— 7 Tow. Robotników, >S. M. P. „Gwia

zda", Żyw. Róż i Ojców i Młodzień
ców i Tow. śpiew. „Moniuszko".

O godz. 19 zakończenie adoracji nabożeń
stwem różańcowem i procesją.
3, 10, Sobota.

Godz, 8,30. Wotywa z litamją do Matki B'»sk.
4. 19. XIX. Niedziela po Ziai. Świątkach.
Ewangielja świ. u św. Mateusza r. 22, 1—14 
Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

W Czyżkówku.
27. 9. Niedziela.
Godz. S. Msza św. cicha.
Godz. 10. Suma z kazaniem.
Godz 14,30. Chrzty i wywody.
Godz. 15. Nieszpory z różańcem i wysta

wieniem Najśw. Sakramentu.
W dni powszednie Msza św. o godz. 7.00 

Nabożeństwo różańcowe odprawiać się 
będzie, od czwartku 1 października w dni 
powszednie o godz. 19 f niedziele i święta 
po nieszporach.
2. 19 Pierwszy piątek miesiąca.

Msza św. z wystawieniem N. iSakramen 
tu o godz. 7. Nabożeństwo wieczorem z od
śpiewaniem litanjd, różańcem i procesją o 
godz. 19.
1. 10. Czwartek.

Spowiedź od godz. 17—19 i po nabożeń
stwie różańcowem.
3. 10. Sobota.

Spowiedź od godz. 17—19 1 po nabożeń
stwie różańcowem.

ZEBRANIA.
27. 9, Niedziela.
Żyw. Róż. Panien. Wspólna Komunja św. 

Po nieszporach zebr. w kaplicy.
28. 9. Poniedziałek.
S. M. P, „Wiosna11. Zebr. pleń. o godz. 19Yt
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w salce parafjalnej.
30. 9. Środa.
Początek katechizacji, czyli przygotowania 

dzieci do Sakramentów św. o godz. 14 
wi szkole im. (Konarskiego.

3. 10. Sobota.
Żyw. Róż. Ojców, i Młodzieńców. Spowiedź 

Nazajutrz wslpólna iKomunj a św.
4. 10. Niedziela.
5. M. P. „Wiosna". Akademija ku czci św. 

Teresy.

Kalend, bractw i towarzystw
27. 9. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asyst, róża 11. 
Żyw. Róż. Matek. Zebr. po nieszporach. 
Tow. Robotników. Zebr. o godz. 16 y2 w 

Domu Katolickim.
28. 9, Poniedziałek.

S, M. P. „Promyk". Zebr. pleń. oddz. młod 
o godz. 19. w salce par.
29. 9. Wtorek.

Tow.Misyjne Chłopców. Zebr. o godz. 17 
w salce par.
30. 9. Środa.

S. M. P. „Promyk". Zebr. urozmaicone od
dz. star. o godz. 19 w salce par.
2. 10. Piątek.

Wszystkie organizacje winny się stawić 
do adoracji w oznaczonych godzinach.

Straż Honorowa. Msza św. wynagradza
jąca o godz, 7. Prosimy przynieść grom
nice i odznaki. Zebranie Straży po' na
bożeństwie wieczorem w kościele.

S. M. P. „Promyk". Zebr. zarządu oddz. 
star. po nabożeństwie wieczorem1.

3. 10. Sobota.
Spowiedź miesięczna dzieci i młodzień

ców.
4. 10. Niedziela.
Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asyst, róża 12. 
Żyw. Róż. Młodzieńców. Zebr. po nieszpo

rach.
III. Zakon. Zebr. po nieszporach.
Tow. Kobiet „Jutrzenka". Zebr. o godz. 16 

w salce parafjalnej.

A*  Z N A N I E C K I
Obrońca prywatny  

BYDGOSZCZ, u lica  Król. Jadw ig i nr. 27
(tuż przy ulicy Dworcowej) parter 

Redaguje prośby, podania, zażalenia, odwo
łania etc. do wszelkich władz i instytuycji 

wykonuje przepisy na maszynie etc.
----Niezamożnym bezpłatne porady. - —

Ogłoszenia parafjalne.
26. 9. Sobota,

Godz. 17, Spowiedź panien róża 36 do: 
końca. Naiziajutrz wspólna Komunja św.
0 .godz. 8 pod siztiamdainem.

27. S. Niedziela.
Nabożeństwo w Łochowie o godz. 10,30. 
Nabożeństwo różańcowe odprawiać je bę
dzie od czwartku 1 (października w  dni 
powszednie oi godzf 19, w niedziele ii świę
ta  poi nieszporach.

Uprasza -się o liczny udział w  tern pięk
nem nabożeństwie ku czci Matki Boskiej,

i

Sakr. chrztu św. otrzymali.
Kazimierz Michorczyk, Siemiradzkiego: 10L 
Tadeusz Marszałek, Ułańska 17.
Wacław, Kalko, Jackowskiego 4-6,
Halina Stankiewicz, Chwytowa 13. 
Eugenjusz Baumgart, Łokietka 5. 
Franciszek Kwaśniewski, Grunwaldzka 19 
Eugenjusz Łoboda, Czarneckiego 4. 
Tadeusz Kowalska, Długosza 11.
Eugenjusz Sowa, Nakielska 22.

Ktoby znal rodzinę, w której przez nie
dbalstwo lub zlą wolę, znajduje się dzie
cko nieochrzcone, powinien o tem donieść 
do kancelarji parafjalnej.
. .....

Wielka
wystawa robót ręcznych

1 kilim ów  urządzona s ta ran iem  Stów. 
P a ń  M iłosierdzia (Sekcja N iestałych  
Dochodów) izbliiża się. E k sp o n aty  n a 
leży sk ład ać  do 30 bm . u  p. Gawo
rzę wskjeji, ul. M arszałka) F ocha 39. 
Z w racam y uw agę na to. że eksponaty  
n a  w ystaw ę m ogą złożyć także pan ie  
nie należące do' Stów. P a ń  M iłosier
dzia. O tw arcie w ystaw y -nastąpi w 
niedzielę. 4 p aździern ika , o godz. 2 
w  p ięknych  sa lach  O gniska P a ra f ia l
nego.

Podczas w ystaw y kon cert oraz w ła
sny bufet. B ile t w stępu  50 er., d la  
członków  organizacytj naszych  i m ło
dzieży szkolnej 30 gr. Czysty zysk 
przeznaczony je s t d la  ubogich._______

..................... ..............................

Czy już  zam ów iłeś
Tygodnik  Kościelny

na IV. kw a rta ł?
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Kasa kościelna
ma do wydzierżawienia pewną ilość

im w ł i i h  iKtieimcL
Reflektanci zgłosić się mogą 

— w godzinach biurowych od 9 - 1. —

Losy
W ielkiej Loterji na Pom nik W dzięcz

ności Najśw. Serca Pana Jezusa 
w Poznaniu

nabyć można w kasie kościelnej w go
dzinach biurowych. Cena losu  3, zl.

Obelgę
powtórzoną na p. Mińską Chwytowo ś
cofam.

A ndrze j D ornow ski.

Garaż samochodowy
za  25 z ł. m iesięczn ie
d o  w y d z i e r ż a w i e n i a

Zgłosz. przyjmuje Kasa kościel
na od godziny 9 — 1.

Pierwszorzędny górnośląski

węgiel, koks 
hutniczy, brykiety
^ 4 ,  Szlaak Dąbrow ski

Sp. Z O, O
/ \  Bydgoszcr. Bernardyńska 5. lei. 150 i 830

Najlepsze maszyny do pisania

Mały Remington
D o m  H a n d l o w y

Stefan Goniszewski, Bydgoszcz
Gdańska 143 - Tel. 433.

I  Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy f
H  M a r s z a l k a  F o c h a  2  [ |

|  przyjmuje wkłady począwszy od 1 złotego |
H i oprocentowuje:
=  ' wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 5 1/2%
=  wkłady za wypowiedzeniem miesięcznem: 6 V2%
=  wkłady za wypowiedzeniem kwartalnem: 7 ńa °/o
=  wkłady za wypowiedzeniem półrocznem: 9 %
|  W R I a d y  s ą  w o ln e  o d  p o d a tK u  o d  K a p it a łó w  o d  r e n t. |
j§ Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa =
1 s K a r b o n k i  d o m o w e .
1  Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem. ^
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Nakładem kancelarji kościoły św. Trójcy w Bydgoszczy. — Tłoczono w Drukarni Polskiej Sp. Akc. Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 18. Teł. 352


